郡市区医師会長様

令和2年度がん教育外部講師研修会・シンポジウムについて(情報提供)

先般、日本医師会より本会宛標題の件について周知方依頼がありました。

本件は、学校におけるがん教育の外部講師の関わり方の充実に資することで、よ

り効果的ながん教育を実施することを目的に、昨年同様、外部講師研修会・シンホ

ジウムが開催されるものです

つきましては、貴会におかれましても本件につきご了知のし、学校医等への周知

方ご高配のほどお願い印し上げます

兵医発第1330月

令和3年1月6日

叉1曾'翻

日時

実施方法

内

令和 3年1月27日 0励 13:20~16:30

Iweb会議システム WebeX によるオンライン配イ悶

2YOUTube の動画配佶用チャンネルでの配イロ

・講義がん教育の実践について q反)」

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育健康教育調査官横嶋剛

・シンホジウム(成果報告を含む)

テーマがん教育のさらなる充突に向けて~実践を踏まえて~(仮)

※詳細は別添をご覧ください。

参加者本人が文部科学省ホームページ(下,己 URL)の参加フォ

ームより直接申込

https://pf.mext.go.jp/admission加age・18970.html

※詳細は別添をご覧ください。

令和 3年1月20日 0拘まで

申込方法

申込期限

扣当

兵庫県医師会業務

影山・仲田・和田

TEL :078-231-4114

FAX :078-2318112

課

容

(健Ⅰ206)

令和2年12月25日

都道府県医師会

 学校保健担当理事 殿

日本医師会

常任理事 渡辺 弘司

令和2年度がん教育外部講師研修会・シンポジウムについて（情報提供）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素、本会学校保健事業につき

まして種々ご協力賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、文部科学省では、平成28年12月に改正されたがん対策基本法において「がんに関

する教育の推進のために必要な施策を講ずる」旨を受け、がん教育に関する様々な取り組

みを進めております。

 この度、学校におけるがん教育の外部講師の関わり方の充実に資することで、より効果

的ながん教育を実施することを目的に、昨年同様、外部講師研修会・シンポジウムを開催

することになりました。

 参加対象者に「外部講師によるがん教育に関心のある方（医師やがん患者・経験者等）」

も含まれており、学校保健に関係の深い学校医の皆様にもご参加いただければとのことで、

文部科学省より協力の依頼がありました。

 本会としましても、学校医が児童生徒への健康教育を実践する一つとして、学校におけ

るがん教育に関係することも重要な役割として考えております。

 つきましては、別紙のとおり開催要項をお送りしますので、公務ご多端の所誠に恐縮に

存じますが、貴会関係の郡市区医師会学校保健担当理事を通じ、学校医、その他がん教育

に関心のある会員への周知方、よろしくお願いします。

 参考までに、申し込み手順について別添のとおりご案内します。今年度はオンラインで

の開催となります。参加申し込みにつきましては、希望するご本人が直接、文部科学省ホ

ームページ（URLは下記※のとおり）より参加フォームを用いて行いますので、何卒、よろ

しくお願いします。

敬具

※文部科学省ホームページURL

 https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/1423058_00001.htm

（公印省略）

【別添】

【お申込み方法】
「文部科学省 HP 令和 2年度がん教育研修会・シンポジウム参加申込フォーム」

https://pf.mext.go.jp/admission/page-18970.htmlを開いて直接申込をお願いします。

外部講師によるがん教育に関心のある方（医師やがん患者・経験者等）の申し込みについて

申し込み期限 令和3年1月20日（水）

問い合わせ先

文部科学省初等中等教育局 健康教育・食育課 がん教育推進係

電話：03-5253-4111（内線2931）

メールアドレス：kenshoku@mext.go.jp

事 務 連 絡

令和２年 12月 24日

日本医師会 会長

中川 俊男 殿

文部科学省初等中等教育局

健康教育・食育課

令和２年度がん教育研修会・シンポジウムについて（依頼）

平素より大変お世話になっております。

この度、別添開催要項に基づき下記行事を開催いたします。つきましては、貴

会会員方に対し周知くださいますよう、ご協力方お願いいたします。

記

１ 行事の名称及び主催者

   行事の名称：令和２年度がん教育研修会・シンポジウム

   主催者：文部科学省

２ 行事の日時及び実施方法

   日  時：令和３年１月 27日 13:20～16:30

   実施方法：①Web会議システム「Webex」による

②YouTubeの動画配信用チャンネルでの配信

３ 事務担当者連絡先

   所属：文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

   担当者氏名：小林沙織

   メールアドレス：s-kobayashi@mext.go.jp

   電話番号：03-6734-2976

   FAX番号：03-6734-3794

令和２年度がん教育研修会・シンポジウム開催要項

１ 目 的

  平成 28 年 12 月に改正されたがん対策基本法において、「がんに関する教育の推進のために必

要な施策を講ずる」旨の文言が新たに記載されたことを受け、第 3期がん対策推進基本計画（平

成 29年度～令和 4年度）では、「国は、全国での実施状況を把握した上で、地域の実情に応じて、

外部講師の活用体制を整備し、がん教育の充実に努める。」ことが示された。

  平成 29年 3月に公示された新中学校学習指導要領及び平成 30年度 3月に公示された新高等学

校学習指導要領において、新たにがん教育についても取り扱うことが明記された。

  文部科学省では、平成 26 年度から「がん教育総合支援事業」を行い、各都道府県等における

がん教育に関する協議会や研修会の実施、モデル校における研究など、地域の実情に応じたがん

教育を支援するとともに、がん教育の教材や外部講師の活用に関するガイドラインを作成し、が

ん教育を推進してきたところである。

  さらに、全国でのがん教育の実施状況調査の実施（平成 29 年度～）や、文部科学省主催のが

ん教育研修会及びがん教育シンポジウムの開催（平成 30年度～）、都道府県等の外部講師活用体

制を整備する取組を支援するなど、がん教育の一層の推進に向けて取り組んでいるところである。

  本研修会は、がん教育を実施する上での留意事項及び効果的な進め方等の講義、実践者による

発表、質疑や協議を通して、教職員及び外部講師等の理解を深め、がん教育の充実に資すること

を目的に実施する。

  シンポジウムでは、がん教育についての講義及び「がん教育総合支援事業」委託先自治体等に

よる成果報告を含めたシンポジウムを通じて、教職員及び外部講師等のがん教育に関する理解を

深め、がん教育の充実に資することを目的に実施する。

２ 期日及び実施方法

(1)期  日 令和３年１月 27日（水）13:20～16:30

(2)実施方法 ①Web会議システム「Webex」による

②YouTubeの動画配信用チャンネルでの配信

３ 主 催

文部科学省

４ 協 力

  公益社団法人 日本医師会

  公益財団法人 日本対がん協会

５ 対 象

  (1) 都道府県・指定都市・市区町村教育委員会の指導主事等

(2) 国公私立学校の校長、副校長、教頭、保健体育教諭、その他の教職員等

(3) 外部講師によるがん教育に関心のある方（医師やがん経験者等）

６ 日程及び内容

研修会・シンポジウム

13:00  13:20  13:30     14:20   14:30                         16:20  16:30

 接続
開会

(10)

講義

(50)

休憩

(10)

シンポジウム（実践発表含）

(110)

閉会

(10)

  (1) 講義「がん教育の実践について（仮）」 （50分）

          文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課健康教育調査官 横嶋 剛

(2) シンポジウム（成果報告を含む） （110分）

  テーマ「がん教育のさらなる充実に向けて～実践を踏まえて～（仮）」

   コーディネーター：野津 有司（筑波大学名誉教授）

   シ ン ポ ジ ス ト：○小学校での実践について

○中学校での実践について

            ○高等学校での実践について

            ○外部講師の実践について

７ 参加申込

参加者本人が直接下記へ申込みください。

(1) 申込期限（期限日以降の申込みは受け付けません。）

    令和３年 1月２０日（水）

  (2) 申込方法（文部科学省ＨＰの参加申込フォームでの申込みのみ受け付けます。）

    令和２年度がん教育研修会・シンポジウム参加申込フォームから申込みください。

 https://pf.mext.go.jp/admission/page-18970.html

(3) 入力項目（入力例）

・氏名

・職業等 （医師、看護師、がん経験者、団体職員、無職、指導主事、校長、教諭、

養護教諭など）

・所属等 （○○病院、○○の会、なし、○○市立○○中学校、○○県教育委員会など）

・がん教育の実践経験の有無及び年数 （なし、あり／2年など）

・お住まいの都道府県

・電話番号

・メールアドレス 参加に必要なＩＤ・パスワード等の送付に使用します。

  (4) その他

   ・申込みをした方には、参加に必要なＩＤ・パスワード等をお知らせしますので、必ず期限

までにお申込みください。

８ 問合せ先

  文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課がん教育推進係

  〒100-8959 東京都千代田区霞が関三丁目２番２号

  電話：03（5253）4111 （内線 2931）

  メールアドレス：kenshoku@mext.go.jp

https://pf.mext.go.jp/admission/page-18970.html
mailto:kenshoku@mext.go.jp

	起案_1がん教育研修会・シンポジウム案内
	起案_2がん教育研修会・シンポジウム申し込み
	文科省依頼状
	日本医師会への協力依頼

	文科省依頼状
	令和2年度がん教育研修会・シンポジウム開催要項